Exploração do Posto de combustivel, dividido em 3 lotes, com a referencia CP 16/2024 — PAES/682024. --——

Face ao proposto pelos serviços técnicos dos SiMAR. através da infomnação com o registo interno

"7393/2024, o Conselho de Administração propõe o seguinte: ———————————————————————————————

1, Autorização de despesa com o preço base de 1.141.200,00 € (um milhão, cento e quarenta e um mil e

duzentos euros). acrescido de IVA à taxa legal em vigor, repartido da seguinte forma: ———————————

a. Lote 1 - 84000000 € (oitocentos e quarenta mil euros) —- ———————————————————————

- Ramo Acidentes de Trabalho —Traba|hadores em Funções Públicas ————————————————

[...]

Lote 2 — 238.200,00 € (duzentos e oitenta e oito mil euros e duzentos euros) ...--—._-._-...........

- Ramo Frota Automóvel

' Ramo Responsabilidade Civil Extracontratual ................................. _

' Ramo Responsabilidade Civil - Exploração de Posto de Combustível ................

e. Lote 3 — 13.000,00 € (treze mil euros)

' Ramo Responsabilidade Ambiental

2. Autorização para o início do procedimento aquisitivo do tipo Concurso Público, ao abrigo do disposto na

alínea a) do no 1 do artigo 20.o, nos termos do artigo 130.» e seguintes do Código dos Contratos Públicos

[...]

a) Aprovar a decisão de contratar a Empreitada de “Construção de Edifício de Habitação Municipal

no Chapim, Ramada - Odivelas", nos termos do artigo 36." do Código dos Contratos Públicos, na

sua atual redação, adiante CCP:

b) Autorizar que, nos termos do artigo 47.o do CCP, o preço base do procedimento seja ãxado em €

3.055.000,00 (três milhões e cinquenta e cinco mil euros). com exclusão do IVA, e que o prazo de

Câmara Municipal de Odivelas

28

www.cmrodivelaípx

Odivelas
cm;.” Mumcvnu

o)

d)

e)

e)

h)

execução da obra seja de 365 dias, conforme fixado no Cademo de Encargos; —— ————————

Autorizar o cabimento da despesa, com o seguinte enquadramento orçamental:

[...]

O Concorrente com maior proximidade da localização geográâca da sede do concorrente

relativamente aos Paços do Concelho do Município de Odivelas utilizando—se o Google Maps. —«———-———

VI - Repartição de Encargos: -

Para o periodo de setembro a dezembro de 2024. o valor de 231.199,00 € (duzentos e trinta e um mil cento

e noventa e nove euros) com dotação na seguinte rúbrica orçamental: ——————————————————————

CE 3802/020210 / CF 2024/A/244

Para o perlodo de janeiro a dezembro de 2025 o valor de 535.705,00 € (qulnhentos e trinta e cinco mil

setecentos e cinco euros), valor este a ser inscrito na elaboração do Orçamento e GOP de 2025; ———————

Para o perlodo de janeiro a dezembro de 2026 o valor de 535.705,00 € (quinhentos e trinta e cinco mil

setecentos e cinco euros). valor este a ser inscrito na elaboração do Orçamento e GOP de 2026;

Para o periodo de janeiro a julho de 2027 o valor de 304.506,00 € (trezentos e quatro mil quinhentos e seis

euros), valor este a ser inscrito na elaboração do Orçamento e GOP de 2027,

Nestes termos. considerando todo 0 acima exposto, propõe-se que o Executivo Municipal delibera ao abrigo

do disposto na alínea hh) do n.“ 1. do Artigo 33.“ da Lei n.“ 75/2013.

[...]

Aprovar a decisão de contratar a "Aquisição de prestação de serviço para transporte especial

adaptado de alunos do Concelho de Odlvelas, pelo período de 1 (um) ano, eventualmente

renovável por mais 2 (dois) períodos de igual duração" com o preço base de em 1.607.115,00 €

(um milhão, seiscentos e sete mil cento e quinze euros) isentos de IVA pelo enquadramento fiscal

aplicável;

2. Aprovar, nos termos do art.o 38." do CCP a escolha do tipo de procedimento, recorrendo-se ao

concurso público nos termos dos da alinea c) do no 1 do art,“ 16 do CCP com publicação no JOUE: